

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO



Dirigente Responsabile:

Referente:

Dott. Riccardo ZANELLA - tel.010/548-8536 e-mail: <u>riccardo zanella@regione.liguria.lt</u> Dott.ssa Silvana BERLENGIERO - tel. 010/548-8538 e-mail: <u>silvana.berlengiero@regione.liguria.lt</u>

Genova, 13.1.2015

Prot. n. 186

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per la fornitura di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Liguria per un periodo di mesi 36 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Lotti n. 27 - Numero gara 5851611

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute nel periodo 30/12/2014 - 9/1/2015.

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

QUESITO N. 1

DOMANDA 2.

Lotto 14 – Viene chiesto di presentare "Siringa di sicurezza da ml 10 con ago". Potete indicare la misura dell'ago in quanto non è riportata?

RISPOSTA:

Si confermano le specifiche tecniche indicate nel capitolato tecnico

QUESITO N. 3

DOMANDA 1.

Modalità di presentazione dell'offerta - art. 4 del Disciplinare di gara

Chiedete un plico unico contenente 4 buste e la busta n. 4 deve contenere la campionatura richiesta nel capitolato di gara. Vi chiediamo di poter presentare la busta n. 4 separatamente dalle altre 3 buste (contenute nel plico unico) in quanto la campionatura che presenteremo sarà voluminosa e presumibilmente contenuta in diversi cartoni di grandi dimensioni

RISPOSTA:

Si può prevedere l'invio della campionatura (busta n. 4) a parte rispetto alla restante documentazione purché la stessa sia contenuta in un involucro (busta, scatola, plico, etc.)

inviato, <u>pena esclusione</u>, con le stesse modalità e le stesse indicazioni contenute al punto 4 del disciplinare di gara "Modalità di presentazione dell'offerta"

DOMANDA 2.

Istanza di partecipazione a gara (Allegato F1)

Al punto 9 dell'istanza deve essere indicato <u>il fatturato medio annuale per i servizi/forniture nel settore oggetto della presente procedura</u> e questo deve essere almeno pari all'importo annuo a base di gara dei lotti di partecipazione. La ns. azienda soddisfa il requisito richiesto per quanto riguarda il <u>fatturato medio globale annuale di impresa</u> (pari ad almeno 1,5 volte l'importo annuo a base di gara dei lotti di partecipazione) in quanto il ns. fatturato globale riguarda molti settori di dispositivi medici e beni sanitari ma non raggiunge il requisito richiesto per quanto riguarda le forniture oggetto della presente procedura. Vi chiediamo, in base all'art. 41 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006, di poter provare la propria capacità economica e finanziaria mediante i seguenti documenti: n. 2 dichiarazioni bancarie e i bilanci d'esercizio dell'impresa degli ultimi tre anni (2011-2012-2013)

RISPOSTA:

Il requisito del fatturato medio annuale specifico non è riferito alla categoria merceologica "aghi e siringhe" ma alla più ampia categoria "dispositivi medici". Nel caso da Voi prospettato non è pertanto necessario provare la capacità economica e finanziaria con altri mezzi.

DOMANDA 3.

- a) Istanza di partecipazione a gara (Allegato F1)
 - Al punto 10 dell'istanza chiedete, da allegare all'istanza stessa, l'elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati delle forniture stesse. Vi chiediamo di specificare e/o di confermare che detto elenco deve contenere le principali forniture quindi non deve corrispondere necessariamente al fatturato specifico dei servizi/forniture nel settore oggetto della procedura di gara indicato nel punto 9 dell'istanza.
- b) Nello stesso punto specificate che, in caso di aggiudicazione o di sorteggio ex art. 48 D.Lgs. 163/2006, si richiede la documentazione probatoria a conferma di quanto elencato (elenco principali forniture) presentando certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni. Vi chiediamo se è possibile la comprova di quanto elencato con la presentazione delle copie conformi delle fatture di vendita.

RISPOSTA:

In relazione al punto a), si conferma che al punto 10 dell'istanza di partecipazione alla gara (Allegato F1) si richiede l'elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni, non necessariamente corrispondenti al fatturato specifico dei servizi/forniture nel settore oggetto della procedura di gara.

In merito al punto b) si può accettare la presentazione delle copie conformi all'originale delle fatture di vendita in sostituzione dei certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni che hanno acquistato i prodotti.

DOMANDA 4.

Modalità di svolgimento della gara - art. 7 del Disciplinare di gara

Per quanto riguarda la I fase della gara al punto 7 specificate che in caso di sorteggio la comprova del possesso dei <u>requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa</u> dichiarati avverrà attraverso l'utilizzo del sistema AVCPASS quindi tutti i soggetti partecipanti

alla procedura devono perciò obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all'apposito link sul Portale AVCP. Vi facciamo presente che il portale ci permette il caricamento della dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 38 comma 1, lettera a) b) c) d) e) f) g) h) i) m) mter) m quater) la quale riguarda i requisiti di ordine generale. Vi chiediamo in che modo possiamo comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa attraverso l'utilizzo del sistema AVCPASS.

RISPOSTA:

Attraverso ad esempio l'estratto dei bilanci di esercizio e/o una dichiarazione sostitutiva sui fatturati nel settore merceologico dei dispositivi medici e/o attestazioni di acquisto dei principali clienti.

Sarà cura della Centrale circostanziare i contenuti delle verifiche successivamente alla estrazione.

DOMANDA 5.

Busta n. 2 - Offerta economica

Per la compilazione delle schede di offerta tra le istruzioni viene specificato che i prezzi offerti dovranno essere indicati con massimo tre cifre decimali. Vi chiediamo di accettare i prezzi unitari offerti con almeno quattro (4) decimali

RISPOSTA:

Si accoglie la richiesta di indicare i prezzi unitari offerti con non più di quattro cifre decimali

QUESITO N. 4

DOMANDA 1.

Lotto 8, voce "Documentazione richiesta", punto 3

Non essendo richiesto nelle caratteristiche del suddetto lotto la specifica di dover consentire l'infusione di mezzi di contrasto ad alta pressione (300 PSI) si richiede se il punto 3 citato sia un refuso dei lotti 5 e 6, in quanto si precisa che il dispositivo a doppia via per sua natura tecnica (di qualsiasi azienda) non è idoneo ad essere usato fino a 300 PSI. Si chiede pertanto se è possibile rimuovere tale punto.

RISPOSTA:

Nella scheda tecnica del prodotto inserito nel lotto 8 del capitolato tecnico non viene richiesto come caratteristica pena esclusione che il dispositivo consenta l'infusione di mezzi di contrasto ad alta pressione (300 psi), ma solo che la scheda tecnica (punto 3. della "Documentazione richiesta") consenta la verifica della pressione massima (espressa in psi) sostenibile da ciascuna delle tipologie di cannula presentate. Si confermano pertanto i contenuti indicati nel capitolato tecnico

DOMANDA 2.

Lotto 5

Al fine di consentire una libera competitività tra le aziende partecipanti si richiede di portare la base d'asta posta al lotto 5 al valore della base d'asta posta al lotto 6 in quanto si tratta dello stesso dispositivo di sicurezza con medesime caratteristiche ma solo Gauge diverso.

RISPOSTA:

Si stabilisce di modificare il prezzo unitario a base d'asta del lotto 5 da € 0,500 ad € 0,550.

QUESITO N. 5

DOMANDA 1.

Si chiedono chiarimenti sull'importo a base d'asta relativo al lotto 7 – Aghi cannula pediatrici con sistema di sicurezza (26G) – euro 0,61.

RISPOSTA:

Si stabilisce di modificare il prezzo unitario a base d'asta del lotto 7 da € 0,610 ad € 1,460.

QUESITO N. 6

DOMANDA 1.

Si richiede chiarimento in merito alla richiesta di campionatura della gara indicata: considerando che i prodotti da noi offerti (lotti nn. 11 e 12) sono in confezione da 20 è possibile presentare confezioni originali per le misure espressamente richieste e n. 2 pz dei restanti codici (trattasi solo di misure differenti) indicando che per la confezione originale si può far riferimento a quella campionata?

RISPOSTA:

Si accoglie la richiesta di presentare confezioni originali per le misure espressamente richieste e n. 2 pz dei restanti codici, indicando in questo secondo caso che per la confezione originale si può fare riferimento a quella campionata

QUESITO N. 7

DOMANDA 1.

<u>Lotto 22 – Siringhe eparinate di sicurezza per emogasanalisi</u>

A seguito delle osservazioni formulate nell'ambito del dialogo tecnico, sono state apportate alcune modifiche nelle specifiche tecniche del dispositivo più sopra richiamato, per le quali si richiedono le seguenti precisazioni:

- a. È stata modificata la specifica del cono delle siringhe da luer lock a luer. Fermo restando che riteniamo l'attacco luer lock garanzia di maggior sicurezza e parimenti universale, si chiede conferma che le siringhe richieste debbano possedere attacco luer con certa esclusione del dispositivo con attacco luer lock
- b. Avendo previsto in gara due tipologie ben differenti di siringhe, ovvero:
 - Siringhe di tipo ventilato, con ago e sistema di sicurezza integrato
 - Siringhe di tipo non ventilato senza ago
 - si prega di stimare e comunicare i rispettivi quantitativi di fabbisogno, precisando altresì il numero di campioni richiesti per tipologia di siringa

RISPOSTA:

In merito al punto a., si accetta l'offerta di siringhe sia con attacco luer che luer lock

In merito al punto b., i fabbisogni stimati totali annuali e quadriennali indicati nell'allegato 1 del capitolato tecnico si possono ripartire in misura uguale tra i due tipi di dispositivi, quindi si possono considerare i sequenti fabbisogni:

- Siringhe di tipo ventilato, con ago e sistema di sicurezza

fabbisogno annuale

n. 133.047.5

fabbisogno quadriennale

n. 532.190

- Siringhe di tipo non ventilato senza ago

fabbisogno annuale

n. 133.047,5

fabbisogno quadriennale

n. 532.190

Ne deriva di conseguenza che le 300 siringhe richieste come campioni vadano suddivise in modo uguale tra le due tipologie di siringhe presentate (150 siringhe per ciascuna tipologia)

QUESITO N. 8

DOMANDA 1.

Richiesta chiarimenti Lotto 22

Si richiede se in riferimento al lotto 22, dove vengono richieste siringhe eparinate con e senza ago con una base d'asta del lotto di € 0,40 per pezzo, è possibile applicare prezzi differenti per le diverse tipologie di siringa richieste ed in caso di Vs. risposta affermativa, chiediamo la possibilità di scorporare i consumi imputandoli alle due differenti tipologie di prodotto

RISPOSTA:

Si stabilisce di modificare il prezzo unitario a base d'asta del lotto 22 da € 0,400 ad € 0,430, ma si conferma che il prezzo indicato si riferisce ad entrambe le tipologie di siringhe presentate.

Per quanto riguarda la possibilità di scorporare i consumi per le due tipologie di prodotto richieste vedi risposta al quesito n. 7, punto b.

IL DIRIGENTE RUP (Dott. Riccardo Xanella)

